                                 Test vlerësues  Botime 	Pegi                                                                   Gr.A

Emri ____________                                                                                                                               Pikët

[bookmark: _Hlk205101807][bookmark: _Hlk205100314]1. Rretho përgjigjen e saktë:                                                                                                               (2 pikë)
a) qeliza është një organizëm i gjallë;                                                                                                                    
b) qeliza është  pjesë e trupit që ndihmon në tretje;
c) qeliza është njësia më e vogël ndërtuese e organizmave të gjallë.
 2. Plotëso:                                                                                                                                                                            (2 pikë)
 Organizmat që përbëhen vetëm nga ______ qelizë quhen organizma njëqelizorë, ndërsa ata që përbëhen nga _______________ qeliza quhen organizma shumëqelizorë.

3. Bashko pjesët e qelizës me funksionet përkatëse.                                                                             (3 pikë)
    Bërthama                                                     kontrollon hyrjen dhe daljen e substancave.                      
    Citoplazma                                                  përmban materialin gjenetik.                                                                                         
     Membrana qelizore                                    vend ku ndodhen proceset jetësore.

4. Lidh fjalën me përkufizimin e duhur:                                                                                                (4 pikë)
    Qelizë                                   grupe indesh.
    Organ                                    qelizat me formë dhe funksion të njëjtë.
    Ind                                         një grup organesh që kryejnë funksione të ndryshme.
    Sistem organesh                    njësia themelore strukturore dhe funksionale e të gjitha qenieve të gjalla.

5. Plotëso fjalinë me fjalët e duhura.                                                                                                      (2 pikë)
   Qelizat shumohen nëpërmjet __________________. Ky proces quhet ________________i qelizave.                                                                                                                                                        

6. Shkruaj tri ndryshime që ndodhin te vajzat gjatë pubertetit.                                                         (3 pikë)
a) __________________________________
b) __________________________________                                                                                      
c) __________________________________                                                                     

7. Cilat janë ndryshimet që ndodhin në adoleshencë?                                                                                     (3 pikë)
________________________,__________________,_______________________                          	 
8 . Shkruaj tri forma të abuzimit.
________________________,   ,_____________________,   _____________________                     (3 pikë)

9.  Rretho:                                                                                                                                                 (2 pikë)
     Cili nga veprimet e mëposhtme ndihmon në ruajtjen e shëndetit të mirë?
      a) Të hash shume ushqime të përpunuara.
      b) Të flesh pak orë gjatë natës.
      c)  Të ushqehesh gjatë natës dhe të bësh aktivitet fizik.                                                              
      d) Të kalosh gjithë ditën duke parë televizor.

[bookmark: _Hlk205103464][bookmark: _Hlk205100718]10. Rretho:                                                                                                                                                (2 pikë)
   Pirja e alkoolit ndikon negativisht në tru duke vështirësuar lëvizjen, të folurit, kujtesën.
             a) e saktë;                                          b) e pasaktë.      
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Mësuesja ____________________


	












                                                 Test vlerësues          Botime Pegi                                                              Gr.B
Emri dhe mbiemri                                                                                                                                       Pikët

   1. Rretho përgjigjen e saktë:                                                                                                               (2 pikë)                                                                                                      
       Cili mjet u përdoret për të vëzhguar qelizën                                                                                                      
a) teleskopi;                                         b) mikroskopi;                                         c) lupa.                                                                                                                                                                        
  2. Plotëso:                                                                                                                                                (2 pikë)
 Qeliza që nuk ka bërthamë quhet qelizë_______________, ndërsa qelizat që kanë bërthamë në strukturën e tyre quhen qeliza   _____________                        
    
 3.  Bashko pjesët e qelizës bimore me funksionin përkatës.                                                                     (3 pikë)

       Bërthama	                         a) Jep ngjyrë.
     
       Kloroplasti                                       b) Kontrollon veprimet e qelizës.                                                                

       Membrana qelizore                         c) Rregullon hyrjen dhe daljen e substancave.                                                                                                                                

 4.  Rendit termat e mëposhtëm biologjikë nga më i vogli te më i madhi.                                                       (5 pikë)
       __ Organ
       __ Organizmi  
       __ Qeliza                                                                                                                       
       __ Indi                                                             
       __ Sistemi i organesh

5. Ekzistojnë dy lloje ndarjesh të qelizave, ___________________, __________________                   (2 pikë)

6. Rendit tri ndryshime që ndodhin te djemtë gjatë pubertetit.                                                                  (3 pikë)
    
1. ____________________________________
1. ____________________________________                                                                                                    
1. ____________________________________


[bookmark: _Hlk205103183]7. Plotëso fjalinë me fjalët e duhura:                                                                                                                     (3 pikë)

Shoqërizimi është një proces _________________ që vazhdon gjatë gjithë jetës, në të cilin individi integrohet dhe ___________________ në ________________.                                                                                                          


8. Cili prej rasteve më poshtë është shembull i abuzimit verbal?                                                                             (2 pikë)

1. Goditja me dorë.
1. Përqeshja dhe fyerja e dikujt. 
1. Përqafimi nga një prind.                                




 9. Plotëso fjalinë me fjalët e duhura:                                                                                                         (2 pikë)

     Për të ruajtur shëndetin, duhet të kujdesemi për _________________, aktivitetin fizik, pastërtinë trupore       dhe ______________________.                                                                                                                                          



10. Rretho:                                                                                                                                                (2 pikë)
Pirja e duhanit ndikon negativisht në trupin e njeriut duke rritur të rrahurat e zemrës, presionin e gjakut dhe shkakton varësi të lartë në organizëm.
             a) e saktë;                                          b) e pasaktë.      
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